gona ad un padre di famiglia che va in cerca di operai per

la sua vigna
3
;
ad un re che per le nozze del suo figlio raduna

molti in sua casa 4
;
ad un campo dove insieme col buon grano

cresce la zizzania 5
;
ad una rete gettata in mare che racco-

glie ogni genere di pesci buoni e cattivi 6
;
ad un grano di

senapa, il quale, cresciuto che sia, 6 maggiore di tutti i legumi

e diventa un albero, sopra i cui rami gli uccelli delP aria vanno-

a riposare
7

. Regnum coelorum scilicet vocatur Ecclesia. scri-

1 S. Giov. XVII, 11-23.

2 Allorche Cristo dinanzi al presidente romano co'nfesso di essere re,

Rex sum ego, non disse (nota opportunamente S. Agostino) Regnum meum
non est hie, sed non est hinc ; non dixit: Regnum meum non est in hoe

mundo, sed de hoc mundo. Hie enim est Regnum eius usque in finem sae-

culi. In loann. Tract. 115.

3 Simile est Regnum coelorum patrifamilias... MATTH. XX, 1.

* Assimilatum est Regnum coelorum homini regi... Ibid. XVIII, 23.

8 Simile factum est Regnum coelorum homini, qui seminavit bonum-

semen... Ibid. XIII, 24.

8 Simile est Regnum coelorum sagenae missae in mari... Ibid. XIII, 47..

7 Simile est Regnum coelorum grano sinapis... Ibid. XIII. 31.
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veva S. Gregorio Magno 4
,
cuius dum mores Dominus ad su-

perna sublevat, iam haec ipsa in Domino per coelestem con-

versationem regnat.

XXV.

E cosi si avvera nella Ghiesa cattolico-papale la pro-

fezia di Daniele, il quale appunto con un tal nome designo la

futura Chiesa di Gristo. In diebus regnorum illorum susci-

tabit Deus coeli Regnum quod in aeternum non dissipabitur, et

Regnum eius (i. e. Dei coeli) alteri populo non tradetur.... et

stabit in aeternum. Giova qui ricordare la descrizione fattane

dal Profeta, come vero storico delFavvenire. Offertosi egli ad in-

dicare ed interpretare la simbolica visione, avuta da Nabuccodo-

nosor, signor de' Galdei : Tu hai veduto, o Re, dissegli, una

grande statua di guardo terribile e di statura sublime. II suo capo

era d'oro finissimo
;

il petto e le braccia di argento ;
il ventre e

le cosce di bronzo
;

le gambe di ferro con piedi di cui una parte

era ferro, ed un' altra creta. Questo miravi tu; quando, non per

mano di uomo, si stacco una pietra dal monte e percosse la

statua ne' piedi, e li ruppe. Allora si spezzarono ugualmente

il ferro, la creta, il bronzo, 1' argento e 1'oro, e si ridussero

come i bricioli della paglia all' estate sull'aia, dispersi dal